
COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINAZIONE N. 635 DEL 19/12/2024

AREA - AFFARI GENERALI

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITÀ SOCIALI, CULTURALI ED EVENTI 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA, AFFIDAMENTO INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE E ALLESTIMENTO DEL “PARCO GIOCHI” COMUNALE, 
PER L’ANNO 2024 (ATTIVITÀ A RENDICONTAZIONE SENZA CIG) 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Premesso che il Bilancio Partecipativo è uno strumento di democrazia diretta che consente ai 
residenti sul territorio comunale o alle associazioni, ditte, enti pubblici e privati che abbiano sede 
legale e/o operativa nel territorio comunale di contribuire a decidere come investire parte delle 
risorse del Bilancio Comunale;
Preso atto che la Regione Sicilia con legge n. 5/2014, art. 6 c.1, impone ai comuni "l'obbligo di 
spendere almeno il 2% delle somme trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando 
strumenti che coinvolgono la cittadinanza per le scelte di azioni di interesse comune";
Considerato che l’importo complessivo di € 576.553,30 posto a base di provvisorio calcolo delle 
risorse da destinare a democrazia partecipata in favore di questo comune, con D.A. n.46 del 28 
marzo 2024, in sede di riparto provvisorio dei trasferimenti regionali di parte corrente per l’anno 
2024;
Considerato che per il Comune di Ustica può essere preso in considerazione l’importo di € 
11.531,00 pari al 2 per cento delle somme trasferite con forme di Democrazia partecipata, 
utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;
Rilevato, altresì, che il Comune di Ustica con Deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 
12.04.2019, ha approvato il Regolamento attuativo delle forme di partecipazione democratica alla 
vita amministrativa-Democrazia Partecipativa, che, recependo la disposizione legislativa regionale, 
disciplina il procedimento di partecipazione dei cittadini alla destinazione delle risorse previste nel 
bilancio comunale per il finanziamento di proposte e progetti con scelta della cittadinanza;
Visto l'art.12 del Regolamento Comunale disciplinante le forme di Democrazia partecipata che 
stabilisce “A seguito di delibera di Giunta Comunale, vengono stabilite le aree tematiche e la quota 
di bilancio, il Sindaco promuove l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse rivolto a tutti i 
cittadini allo scopo di promuovere la raccolta di proposte di utilizzo della quota sottoposta alla 
procedura di Bilancio Partecipativo”;
Considerato che alla Giunta Comunale compete la scelta delle aree tematiche individuate di anno 
in anno ed i progetti dovranno riguardare atti e/o servizi di competenza comunale;
Considerato che con Delibera n. 39 del 16.05.2024 la Giunta Comunale ha individuato, quale area 
tematica destinata a Democrazia partecipata per l’anno 2024, l’intervento di sistemazione e 
l’allestimento dell’area ludica comunale “parco giochi” sita a Ustica in Via del Bosco;
Preso atto dell’avviso pubblico prot. 3562/2024 con il quale il Sindaco ha reso noto a tutti i 
Cittadini residenti nel Comune di Ustica di avanzare istanze, suggerimenti e proposte quale forme 
di Democrazia Partecipata con azione di interesse “intervento di sistemazione e l’allestimento 
dell’area ludica comunale parco giochi sita a Ustica in Via del Bosco”;

Considerato che la Commissione Partecipata in data 11 settembre 2024, preso atto delle proposte 
pervenute, ha valutato idoneo il progetto di intervento di sistemazione e allestimento dell’area 



ludica comunale del parco gioco denominato “Creatività in Gioco” presentato dalla Sig.ra Jenny 
Palmisano, C.F.:PLMJNY90L66G273A, residente a Ustica in Vicolo VI Chiesa Vecchia n.3;

Considerato che la Sig.ra Jenny Palmisano ha illustrato il progetto ed esposto nel dettaglio gli 
interventi proposti come previsto dal Regolamento attuativo Democrazia Partecipata, giusto verbale 
prot. n.7359/2024;

Considerato che occorre procedere all’affidamento del servizio di che trattasi ovvero prestazione 
per la quale non necessita il CIG e al relativo impegno di spesa;

Visto l'O.R.EE.LL. e il relativo Regolamento di esecuzione;
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto il Regolamento Comunale Democrazia Partecipata;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono integralmente riportate  

Di impegnare la somma di € 11.531,00, pari al 2 per cento delle somme trasferite con forme di 
Democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni 
di interesse comune ai seguenti capitoli di spesa nel bilancio del bilancio del corrente anno 
finanziario come indicato:

• € 8.000,00 al cap. 092311 “Spese per attività sociali, culturali ed eventi democrazia 
partecipata comma 1 art.6”, P.Fin. U.1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni

• € 3.531,00 al cap. 092310  “Attività sociali-democrazia partecipata comma 1 art.6”, P.Fin. 
U.1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni;

Di affidare il servizio, quale prestazione che non necessita di CIG, di intervento di sistemazione e 
l’allestimento del parco giochi comunale sito a Ustica in Via del Bosco, forma di Democrazia 
Partecipata per l’anno 2024, alla Sig.ra Jenny Palmisano, C.F.:PLMJNY90L66G273A, residente a 
Ustica in Vicolo VI Chiesa Vecchia n.3, secondo il progetto denominato “Creatività in Gioco” 
approvato dalla Commissione Partecipata in data 11 settembre 2024 e presentato alla cittadinanza, 
giusto verbale prot. n.7359/2024;

Di demandare al Responsabile del IV Settore – Servizi tecnici il controllo sulla regolarità degli 
interventi tecnici del progetto denominato “Creatività in Gioco” presentato dalla Sig.ra Jenny 
Palmisano, C.F.:PLMJNY90L66G273A, residente a Ustica in Vicolo VI Chiesa Vecchia n.3;

Di dare atto che si procederà alla relativa liquidazione della somma impegnata tramite bonifico 
bancario a rendicontazione avvenuta e dietro presentazione di regolari ricevute fiscali.

Di trasmettere il presente provvedimento alla Sig. Jenny Palmisano, C.F.:PLMJNY90L66G273A;

La presente determinazione andrà pubblicata nell'albo on-line di questo comune per 15 gg. 

consecutivi sul sito web dell'ente, sezione ”amministrazione trasparente”, ai sensi del d.lgs 

14.03.2013, n.33, recante “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparente e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”.



Il Resposanbile dell'Area
MARIA CONCETTA NATALE / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINAZIONE N. 635

Data di registrazione 19/12/2024

AREA - AFFARI GENERALI

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITÀ SOCIALI, CULTURALI ED EVENTI DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA, AFFIDAMENTO INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E ALLESTIMENTO DEL 
“PARCO GIOCHI” COMUNALE, PER L’ANNO 2024 (ATTIVITÀ A RENDICONTAZIONE 
SENZA CIG)

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Impegni/Accertamenti
ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO IMP. ACC. IMPORTO

U 2024 PALMISANO JENNY 07011.03.092310 11631 3.531,00
U 2024 PALMISANO JENNY 07011.03.092311 11631 8.000,00

Liquidazione
NUMERO DATA IMPEGNO IMPORTO

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

19/12/2024 Il Responsabile
Giacomo Lo Schiavo / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


